
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 417/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho 

de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.007640/2021-

92. 

RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Resolução IFPA/CONSUP - Nº 369/2021, de 28 de maio de 2021, que 

aprovou, ad referendum, a Regulamentação para afastamento de servidores docentes e técnico-

administrativos do IFPA, para a realização de cursos de pós-graduação stricto sensu, no âmbito 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, conforme deliberação na 72ª 

Reunião Ordinária do Conselho Superior, realizada no dia 23 de junho de 2021. 

Art. 2º RESTABELECER os efeitos da Resolução IFPA/CONSUP nº 136/2019, de 19 de 

agosto de 2019. 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

Claudio Alex Jorge da Rocha  
Presidente do CONSUP 

CLAUDIO ALEX 
JORGE DA ROCHA

Assinado de forma digital por 
CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA 
Dados: 2021.06.24 16:38:09 
-03'00'


